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ÚVOD

V dnešní době se u lůžka nemocného potkává několik různě vzdělaných nelékařských

pracovníků. Jsou to zdravotničtí asistenti, všeobecné sestry se středoškolským vzděláním,

dále všeobecné sestry s vyšším odborným vzděláním a vysokoškolským vzděláním. Nemocný

ale nerozlišuje, kdo je kdo, pro něj to jsou všechno sestřičky, od kterých očekává stejnou, po-

kud možno co nejkvalitnější péči.

Bohužel ani zákon nerozlišuje mezi všeobecnými sestrami s různým stupněm vzdělá-

ní. Všechny provádějí stejnou práci, mají stejné kompetence a mnohdy i stejné platové ohod-

nocení. Navíc situace v praxi od začátku vysokoškolského studia není absolventům vysokých

škol příliš nakloněna. I já jsem se v průběhu své praxe často setkávala s názory svých středo-

školsky vzdělaných kolegyň, že vysokoškolské vzdělání je pro sestry zbytečné, v praxi nevy-

užité. Slýchala jsem uštěpačné poznámky na adresu vysokoškolsky vzdělaných sester o tom,

že studují v podstatě stejnou dobu jako lékaři a pak přijdou do praxe a neumí vůbec nic. Za-

pomněly jste, milé středoškolsky vzdělané kolegyně, co jste uměly vy, po příchodu ze školy

do praxe?

Ošetřovatelství je samostatná vědní disciplína, která se v průběhu posledních let velice

rychle rozvíjí, což samozřejmě klade stále vyšší nároky na znalosti sestry. To, co se dříve

sestra naučila za čtyři roky na střední škole, dnes již bohužel nestačí. Sestra ke své práci po-

třebuje znalosti i z jiných oborů než jenom ze zdravotnictví, neboť holistický přístup ke klien-

tovi vyžaduje znalosti z psychologie, komunikace a dalších oborů. Proto se domnívám, že

vzdělávání sester na vysoké škole je krokem vpřed a cestou ke zkvalitnění ošetřovatelské pé-

če. Neboť právě na vysokoškolské půdě se sestrám dostane vzdělání i z humanitních oborů,

nejenom odborných.

Práci na toto téma jsem zvolila z toho důvodu, že mě zajímalo, zda je mezi středoškol-

sky vzdělanými sestrami stále taková nevole k vysokoškolskému vzdělávání, s jakou jsem se

setkala v začátcích své profesní kariéry.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část mapuje stručnou his-

torii vzdělávání v ošetřovatelství u nás, popisuje současnou situaci ve vzdělávání sester, zmi-

ňuje legislativní normy a nastiňuje změny v legislativě, které se chystají a týkají se vzdělávání

sester či povolání sester. Cílem empirické části je zjistit prostřednictvím dotazníkového šetře-

ní názory středoškolsky vzdělaných sester na sestry s vysokoškolským vzděláním a na jejich

potřebu v praxi. Dále se z dotazníků snažím dozvědět, jestli středoškolsky vzdělané sestry
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vnímají nějaké rozdíly mezi středoškolsky a vysokoškolsky vzdělanou sestrou, případně jaké

rozdíly to jsou. A zajímám se také o vztahy a spolupráci vysokoškolsky a středoškolsky vzdě-

laných sester.

Věřím, že výsledky této práce ukážou určitý pokrok v názorech středoškolsky vzděla-

ných sester na vysokoškolské vzdělávání sester. Snad si sestry uvědomí, že vysokoškolské

vzdělávání zde není proto, aby zavládla „nadvláda“ vysokoškolaček nad středoškolačkami,

ale je zde pro zkvalitnění péče o klienty a především pro sestry samotné, kterým otevírá nové

možnosti a pracovní příležitosti a v neposlední řadě také zvyšuje prestiž sesterského povolání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU

1.1 Koncepce ošetřovatelství

Koncepce ošetřovatelství České republiky vznikla v roce 1998 a vycházela

z doporučení Světové zdravotnické organizace, Mezinárodní rady sester a Evropské unie (Po-

chylá, 1998). V září 2004 je předložena nová koncepce, která vychází z Koncepce ošetřova-

telství České republiky z roku 1998, respektuje doporučení Organizace spojených národů,

Světové zdravotnické organizace, směrnic Evropské unie, doporučení Evropské komise, Me-

zinárodní organizace práce, Mezinárodní rady sester a Mezinárodní rady porodních asistentek.

Koncepce klade důraz na náročnější a samostatnější práci ošetřovatelského personálu.

Zdůrazňuje nutnost práce metodou ošetřovatelského procesu doprovázeného řádně vedenou

zdravotnickou dokumentací jako základního metodického postupu ošetřovatelského personálu

při práci se zdravým i nemocným člověkem, jeho rodinou a sociálním prostředím.

Otevírá cestu k zajištění kvalitní ošetřovatelské péče prostřednictvím ošetřovatelských

standardů, které stanovují kritéria k jejímu poskytování a hodnocení. Lze očekávat, že syste-

matické používání této koncepce v praxi se odrazí ve zkvalitnění celkové péče o zdraví české

populace, a to nejen v kvalitnější ošetřovatelské ústavní, ambulantní i domácí péči, ale

i v komunitní ošetřovatelské péči na úseku prevence a výchovy ke zdraví.

Koncepce ošetřovatelství je základním východiskem pro tvorbu koncepcí ošetřovatel-

ství v jednotlivých klinických oborech (Koncepce ošetřovatelství, 2009).

1.1.1 Definice ošetřovatelství

Slovo „ošetřovat“ znamená: chovat, opatrovat, živit, kojit, hýčkat, laskat, zkrátka „pe-

čovat“ o individuální potřeby jak zdravého, tak i nemocného člověka (Mastiliaková, 2004,

s. 15).

Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání

a uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného a zdravého člověka

v péči o jeho zdraví.
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Ošetřovatelství je zaměřeno zejména na udržení a podporu zdraví, navrácení zdraví

a rozvoj soběstačnosti, zmírňování utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klid-

ného umírání a smrti. Ošetřovatelství se významně podílí na prevenci, diagnostice, terapii

i rehabilitaci.

Ošetřovatelství vytváří a vykonává funkce, které podporují a udržují zdraví, a napo-

máhá prevenci zdraví. Do ošetřovatelství náleží také plánování a poskytování péče v době

nemoci a rehabilitace, přičemž zohledňuje fyzické, duševní a sociální aspekty života, které

ovlivňují zdraví, nemoc, individualitu a umírání.

Hlavním cílem ošetřovatelství je systematicky a komplexně uspokojovat potřeby člo-

věka s respektem k individuální kvalitě života, vedoucí k udržení nebo navrácení zdraví,

zmírnění fyzické i psychické bolesti v průběhu umírání (Plevová, 2011).

1.2 Historie vzdělávání v ošetřovatelství

Péče o nemocné je stejně stará, jako lidstvo samo. Vždy byli lidé nemocní a vždy po-

třebovali pomoc, která měla dlouhá staletí pouze charitativní charakter a byla poskytována

z nezištné a nesobecké lásky k bližním (Haškovcová, Pavlicová, 2013).

Než vůbec vznikla pozice všeobecné sestry a než se dostala na dnešní profesní vyspě-

lou úroveň, prošlo ošetřovatelství několika etapami vývoje (Plevová, 2011):

• Neprofesionální ošetřovatelství – platil zde starý tradiční systém ošetřování

a opatrování, ve kterém se člověk ošetřuje sám (péče o sebe, péče o rodinu, péče

v rodině a komunitě, laická pomoc, navzájem si pomáhat).

• Charitativní ošetřovatelství – ošetřování nemocných bylo chápáno jako morální,

humánní pomoc trpícímu člověku v jeho složité životní situaci, jakou je nemoc

a utrpení. Šlo o uspokojování základních potřeb a vycházelo se z hlubokých hu-

mánních tradic a náboženských přesvědčení.

• Profesionální ošetřovatelství – rozvinulo se s rozvojem medicíny (Plevová,

Slowik, 2008).

V každé etapě se toto povolání vyvíjelo, výchova k povolání sestry však začala až

s nástupem třetí etapy, tedy s profesionálním ošetřovatelstvím (Plevová, 2011).
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1.2.1 Vybrané významné osobnosti českého ošetřovatelství

Anežka Česká (1211‒1282) pocházela z panovnického rodu Přemyslovců. Byla nej-

mladší dcerou krále Přemysla Otakara I. a jeho druhé manželky Konstancie Uherské. Ve třech


[…]


respondents. Among the most frequently mentioned differences between high school educated

and university educated nurses are: better theoretical knowledge of the university educated

but their lesser practical experience and skill, better ability of the university educated to work

with nursisng documentation, and also their better communication skills. According to the

majority of respondents, the cooperation and relationships between high school educated and

university educated are of a good standard.
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Příloha B

Vážené kolegyně,

jmenuji se Jana Machačová a jsem studentkou třetího ročníku Lékařské fakulty Univerzity

Karlovy v Hradci Králové, obor Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění toho-

to krátkého dotazníku, jenž je součástí mé závěrečné bakalářské práce na téma: Bakalářky

ošetřovatelství - jak jsou vnímány středoškolsky vzdělanými kolegyněmi. Dotazník je určen

pro sestry pracující u lůžka. Informace získané z dotazníku budou použity pouze do bakalář-

ské práce a budou zcela anonymní. Předem Vám děkuji za čas, který věnujete odpovědím na

mé otázky.

Prosím zakřížkujte vždy jen jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 SZŠ - zdravotnický asistent

 SZŠ - všeobecná sestra

 vyšší odborné

 pomaturitní specializační

 bakalářské

 magisterské

2. Kolik je Vám let?

 18 až 30

 31 až 40

 41 až 50

 51 až 60

 61 a více

3. Kolik let již pracujete ve zdravotnictví?

 0 - 3

 4 - 10

 11 - 20

 21 a více

4. Jak velký je Váš kolektiv? Uveďte, prosím, přibližný počet sester?

 10 sester a méně

 11 - 20 sester

 21 - 30 sester

 více než 31 sester

5. Máte ve svém týmu vysokoškolsky vzdělanou sestru, která pracuje u lůžka?

 ano, jednu

 ano, více než jednu

 ne

 nevím

6. Doplňujete si v současné době vzdělání na vysoké škole?
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 ano

 ne, a ani to neplánuji

 ne, ale mám to v plánu

 ne, VŠ vzdělání již mám

7. Jaké důvody by Vás vedly ke studiu na vysoké škole? Pokud již vysokoškolské

vzdělaní máte nebo právě studujete, jaké důvody Vás ke studiu vedly? Zde může-

te zaškrtnout více odpovědí.

 nové informace

 větší rozsah kompetencí

 vyšší finanční ohodnocení

 kariérní postup

 tlak ze strany zaměstnavatele

 jiné………………………….

8. Myslíte si, že je důležité, aby si sestry doplňovaly své vzdělání celý život?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

9. Myslíte si, že úroveň vzdělání má vliv na kvalitu poskytované péče?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

10. Domníváte se, že by sestry u lůžka měly mít vysokoškolské vzdělání?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

11. Domníváte se, že v budoucnu budou u lůžka nemocného pracovat převážně sestry

s vysokoškolským vzděláním?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím
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12. Myslíte si, že by sestry vysokoškolačky měly pracovat pouze ve vedoucích funk-

cích?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

13. Myslíte si, že sestry vysokoškolačky by měly mít více kompetencí než sestry stře-

doškolačky?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

14. Domníváte se, že v budoucnu budou mít sestry vysokoškolačky větší rozsah kom-

petencí než sestry středoškolačky?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

15. Vnímáte nějaké rozdíly mezi sestrou vysokoškolačkou a sestrou středoškolačkou?

Pokud ano, odpovězte, prosím i na otázku č. 14, pokud jste odpověděla „ne“, nebo

„nevím“ pokračujte k otázce č. 15.

 ano

 ne

 nevím

16. Prosím uveďte, v čem se vysokoškolsky vzdělané sestry liší od středoškolsky

vzdělaných sester? Můžete zaškrtnout více odpovědí.

 větší rozsah teoretických znalostí

 jsou méně připravené pro praxi

 lépe zvládají práci s ošetřovatelskou dokumentací

 lepší organizace práce

 lepší komunikace s klientem

 lepší pracovní vztahy s lékaři

 jiné………………………….

17. Domníváte se, že jsou vysokoškolsky vzdělané sestry schopny podat klientům více

informací o ošetřovatelských postupech než středoškolsky vzdělané sestry?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím
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18. Myslíte si, že sestry vysokoškolačky mají v ošetřovatelském týmu lepší postavení

než středoškolsky vzdělané sestry?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

19. Myslíte si, že jsou vztahy mezi vysokoškolsky a středoškolsky vzdělanými sestra-

mi na dobré úrovni?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

20. Myslíte si, že je spolupráce mezi vysokoškolsky a středoškolsky vzdělanými

sestrami na dobré úrovni?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

21. Myslíte si, že se absolvováním vysoké školy zvýší prestiž sester?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím

Dotazník je u konce. Projděte si, prosím, ještě jednou otázky, zda jste na některou nezapo-

mněla odpovědět. Moc Vám děkuji za vyplnění toho dotazníku. Pokud byste mi chtěla sdělit

další informace související s tématem, uveďte je, prosím, na konci tohoto dotazníku.

Prostor pro Vaše připomínky: