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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X (hypotézy)

Popis zkoumaného souboru X (kliniky FN)

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

 Není přesně popsán zkoumaný soubor sester: Formulace typu: soubor respondentů tvořily sestry

na různých klinikách Fakultní nemocnice je nedostačující.

 V odborném textu by se neměly vyskytovat hrubé pravopisné chyby typu: na základě odpovědí byli

respondenti rozděleny do dvou skupin..

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V bakalářské práci na s. 44-45 je formulováno sedm hypotéz. V prvních pěti se se předpokládá, že více

než 50 % respondentů uvede…; v hypotéze č. 6, že více než 30 % respondentů uvede… a v hypotéze

č. 7, že více než 70 % respondentů uvede… Jak autorka dopěla právě k těmto předpokladům? Odkud

vzala právě tyto hranice?

2. V této práci (i v dalších kvalifikačních pracích) se ukazuje, že starší sestry jsou v mnoha případech proti

vysokoškolskému vzdělávání sester. To nahrává některým iniciativám (včetně poslaneckých) , které se

snaží vrátit vzdělávání na maturitní úroveň. Co proti tomu dělá sesterský management?
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